Propositio 55.

¹⁵¹ Aliœ perfectiones simpliciter simplices minores perfectiones sunt ex suis conceptibus, quam aliœ perfectiones secundum quid.

Est etiam certum. Cum sit manifestum, prædicatum entis, & prædicatum substantiali præcisæ sumpta minores perfectiones esse, quam prædicata differentialia quibus Angeli, & homines in suis conceptibus constituantur. Et tamen illa perfectiones simpliciter simplices; hæc vero perfectiones secundum quid sunt; ut non minus est notum.

Vnde patet; bene posse perfectionem aliquam ferentem secum annexam imperfectionem. nem negatiuam; qualis est omnis perfectio secundum quid, ut iuxta definitionem eius statuimus q. 6. maiorem esse nihilominus alia ab omni imperfectione immuni; qualis est omnis perfectio simpliciter simplex, ut pariter iuxta eius definitionem ibidem statutum est.

Propositio 56.

Dux, vel plures perfectiones secundum quid inter se comparatae aut compatibilis, aut incompatibilis esse possunt in eodem ente.

Quia neutrum horum recusat conceptus quiditatibus eatum. Est enim unquamque earum minorem alicui saltem ex sibi oppositis, ob idque mixtam imperfectionem, in quo stat earum quiditas, neque obstat, quomodo illæ in eodem ente compatiantur, neque obstat, quomodo illæ opposita etiam sint inter se, ut latet ex se notum est. Et per exempla sit manifestum. Nam conceptus accidentis, & conceptus corporei, qui planè sunt perfectiones secundum quid, in eodem calore reperiuntur. Differentiæ vero specificæ aeris, & lapidis, aliaque huiusmodi, qui aperte sunt etiam perfectiones secundum quid, incompatibilis sunt in eodem ente, ut est notum,

Propositio 57.

Melius est enti, esse non imperfectum, quam esse imperfectum, ceteris paribus.

Ex terminis ipsis est notissima propositio. Sed explicare illam distingui, oportet, supponendo imprimis, dumtaxat agi impræsentiarum de imperfectionibus negatiuis, non de positivis iuxta distinctionem earum traditam supra q. 4. Quo posito, si sermo sit de imperfectione integrali, aut accidentaliter consistente in vera negatione, aut complementi, aut accidentis perfecti entis prout statutus in eadem q. 4. veritas propositionis clarissima est. Cum sit clarissimum, melius se habere ens cum tali complemento, aut accidente, quam cum corum parentiæ, seu negatione, ceteris immutatis. Quod ipsum est, melius esse enti, esse non imperfectum, quam esse imperfectum, ito genere imperfectionis, ceteris paribus.

Si vero sit sermo de imperfectione essentiali, consistente iuxta dicta ibidem in eo, quod aliqua perfectio entis alterius maioris sit exclusiva propter oppositionem, incompatibilitatemque cum illa in eodem ente, sensus propositionis est, melius esse enti loco cuiusvis perfectionis exclusius alterius maioris, habere aliam ei saltem aqualem, quam nullius maioris sit exclusiva. Hoc enim est, melius esse enti loco cuiusvis perfectionis imperfectione aliquæ mixta habere aliam ei saltem aqualem ab omni imperfectione immunem. Quod ipsum est, melius esse enti, non esse imperfectum, quam esse imperfectum, ceteris paribus.

Additur autem in propositione ceteris paribus. Quia, cum fieri possit, ut perfectio aliqua mixta imperfectione maior nihilominus sit, quam alia immunis ab imperfectione iuxta propositum, semperque sit melius enti habere maiorem, quam habere minorem perfectionem, ut tertini ipsi planè præferunt, fieri utique poterit, ut melius

Disp. XV. De bono, & malo, perfecto, &c. Quæst. VII. 465

157 sit enti esse imperfectum, quām esse non imperfectum: quia fieri poterit, vt vna cum imperfectione maiorem perfectionem habeat, quām sine illa. Oportet igitur ad hoc, vt melius enti sit carere imperfectione, quām illam habere, quod squalem saltem perfectionem habeat illud propterque casu. Quod si pro casu defectus imperfectionis maiorem perfectionem, quām pro casu imperfectionis habuerit, multò adhuc melius illi erit, vt constat.

Propositio 58.

Melius est enti nullam habere perfectionem secundūm quid, quām habere aliquam, ceteris paribus.

Quia, cum perfectio secundūm quid sit mixta imperfectione iuxta eius definitionem datum q. 6. habere ens aliquam perfectionem secundūm quid, & est imperfectum in idem recidit. Sed melius est enti esse non imperfectum, quām esse imperfectum, ceteris paribus, iuxta propos. 57. Ergo melius est enti, nullam habet perfectionem secundūm quid, quām habere aliquam, ceteris paribus.

Propositio 59.

158 Perfectiones secundūm se præcise squales inæquales euadunt, quando altera imperfectione mixta est, altera verò secus.

Quoniam, que imperfectione est mixta, ab ipsa imperfectione cenetur imminui. Alioquin non esset melius enti esse non imperfectum, quām esse imperfectum, ceteris paribus, contra propos. 57.

Propositio 60.

Absolutè est melius enti esse non imperfectum, quām esse imperfectum.

Quia absolutè est melius enti habere tantam, aut maiorem perfectionem sine imperfectione, quām habere tantam, aut minorem cum illa, vt ex se, & ex dictis satis, superque est manifestum.

160 Vnde etiam apparet, absolutè esse melius enti, habere tantam, aut maiorem perfectionem absque illa perfectione secundūm quid, quām, habere tantam, aut maiorem cum aliqua. Hoc namque recidit in illud, vt etiam est notum ex dictis.

Propositio 61.

161 Ens non imperfectum melius est in se, quām ens imperfectum, tum ceteris paribus, tum absolutè.

Quia iuxta prop. 3. ab eo euadit ens melius in se, quod ipsi melius est formaliter. Sed iuxta prop. 57. & 60. tum ceteris paribus, tum absolutè est melius enti (puta formaliter, nam de tali meliori est sermo) esse non imperfectum, quām esse imperfectum. Igitur ens non imperfectum melius est in se, quām imperfectum, tum ceteris paribus, tum absolutè.

Propositio 62.

162 Nullum ens individuum excogitabile, preter optimum omnium, immune est ab omni imperfectione essentiali. Et consequenter neque ab omni perfectione secundum quid.

Quia, cum vnumquodque ens individuum ex sua differentia individuali distinctum sit à quolibet alio, atque adeo incompatible per identitatem cum illo in eodem ente, vnumquodque ens individuum, preter optimum omnium, à sua differentia individuali haber esse perfectionem exclusiuam alterius perfectionis maioris, qualis est comparatione vniuersiusque perfectionis saltem ipsius optimi, preter perfectiones aliorum à quibus vnumquodque exceditur. Quod ipsum est, vnumquodque individuum, preter optimum, à sua differentia individuali tanquam à quadam perfectione secundūm quid imperfectione essentiali mixtum euadere. Nullumque subinde, preter optimum, à tali imperfectione, à talique perfectione secundūm quid esse immune, vt propositio data fert.

Propositio 63.

163 Ens omnium excogitabilium optimum ex suo conceptu est non imperfectum.

Quia, cum ens non imperfectum sit melius absolute, quām ens imperfectum, iuxta prop. 61. si ens optimum esset imperfectum, aliud esset excogitabile melius ipso, nempe non imperfectum. Sicque ens omnium excogitabilium optimum omnium excogitabilium non esset optimum. Quod est chymicorum.

Vnde sequitur primò, ens omnium excogitabilium optimum ab omni imperfectione esse immune. Alioquin esset imperfectum contra propositionem. Cùm idem sit planè ens esse imperfectum, & aliquam perfectionem in se, sive ad mixtam secum habere.

Secundò sequitur, ens omnium excogitabilium optimum nullam perfectionem secundūm quid includere, sive habere in se. Alioquin includeret, sive haberet in se imperfectionem, quam necessario secum fert ex conceptu suo omnis perfectio secundūm quid iuxta ipsius definitionem statutam q. 6. atque ita imperfectum esset contra propositionem. Vnde rursus sit, omnes omnino perfectiones, ex quibus ens omnium optimum constat, aut esse perfectiones simpliciter simplices, aut perfectiones simpliciter. Quandoquidem ad solas istas tres species reuocantur omnes iuxta dicta q. 6.

Tertio sequitur, omnem perfectionem secundūm quid aliquam entis optimi perfectionem habere sibi oppositam. Nam si haberet nullam, cum omnibus eius compatibilis esset; defactoque proinde compateretur contra præcedens consecrarium. Siquidem quæcumque per identitatem in eodem ente comparabilia sunt, defacto comparantur, in eoque subinde sint identificata, necesse est: identitas quippe conceptuum non eis accessoria, sed essentialis, atque necessaria est, vt constat. Quamlibet autem perfectionem entis optimi oppositionem cuilibet perfectioni secundūm quid ipsa

N N maio-

maiorem, aut saltem ipsi æqualem debere necessariò esse, inde planè conspicitur: quia, si esset minor illà, eo ipso esset perfectio secundum quid reperta in ipso ente optimo contra idem conjectarium præcedens.

¹⁶⁷ Porro quæcunque in hac, & in præcedentibus propositionibus diximus de perfectione secundum quid, omnibus quatuor eius speciebus memoratis supra q.6, sine communia sunt. Fundatur enim in eo, quod illa minor si aliqui ex sibi oppositis. In quo tanquam in prædicto communis omnes quatuor dictæ species conueniunt.

¹⁶⁸ Sufficiantque modo propositiones istæ pro præsenti quæstione. Ad quarum normam vñusquisque alias, & alias poterit adiunire, & adiungere, combinatis, collatisque inter se, & cum alijs præsentis disputationis terminis omnibus.

QVÆSTIO VIII.

Virum omne ens sit bonum. Et per quid in esse talis constituitur.

¹⁶⁹ Errò fuit Manichæorum, Priscillianistarum, & aliorum hæreticorum afferentium, esse quasdas creaturas suā naturā malas, & à primo quodam Principio malo procreatæ. Ponebant enim duo prima Principia rerum; alterum bonarum summè bonum, & alterum malarum summè malum. Quæ errorum referunt, refutantque Niceph. lib.6. Hist. cap. 31. Euseb. lib.7. cap. 28. & Patres communiter, potissimum August. tom. 6. lib. de Hærel. hæresi 46. aliquique in locis prope innumeris suorum operum, vbi agit contra Manichæos. Et S. Th. I. p. q. 48. & 49. ibique eius Expositores. Et communiter Scholastici in 2. dist. 34. & 35.

¹⁷⁰ De fide tamen est, omne ens creatum naturā suā bonum esse. Dicitur enim Genesi. 1. de singulis diuinis operibus. Et vidit Deus, quod esset bonum. Moxque de omnibus sumul. vidit Deus cuncta, quæ fecerat, & erant valde bona. Et Ecclæsiast. 3. Cuncta fecit bona in tempore suo. Et I. ad Timot. 4. Omnis creatura Dei bona est. Et est definitum à Leone Papa epist. 93. ad Thiribium. Et in Concilio Brachar. cap. 7. & 8. Ex parteque in Concilio Lateran. prout habetur cap. Firmiter de Summ. Trinit. & Fide cathol. Rationeque etiam naturali demonstratur veritas ista, prout vidimus q.7. proposit. 36. & 37. Quod si omne ens creatum est bonum; potiore iure bonum erit ens increatum primum omnium creatorum entium. Principium. Quod esse vnicum, tanquam certum secundum fidem, & eidens secundum rationem tradidimus supra disp. 12. q. 2. De cuius bonitate speciatim agemus disp. seq.

¹⁷¹ Bonitas autem, à qua omne ens euadit bonum naturā suā, transcendentalis appellatur: quia in omni ente, & in omni singulorum entium formalitate reperitur. Passioque entis vniuersalissimè sumpti dicitur esse: eo quod vbiunque ratio entis inuenitur, ibi inueniatur ratio boni, necesse est. Ceterum, quia vt vidimus supra q.1. alia est bonitas absoluta, à qua aliquid bonum est in se ipso; alia est bonitas respectiva, sive relata, à qua aliquid bonum est alicui. Controversia est inter Doctores, quænam huiusmodi bonitatum sit ea, quæ transcendentalis, & passio entis nun-

cupatur. Sunt non pauciⁱ, qui censeant, bonitatem entium transcendentalē eam respectivam esse, qua quodvis ens alteri enti bonum est. Communior tamen est sententia afferentium, non esse eam, sed absolutam, qua quodvis ens bonum est in se se.

Ego censeo dicendum primò, bonitatem transcendentalē nullatenus esse eam respectivam, qua vnum ens alteri enti bonum est. Primo; quia non omne ens est bonum alteri formaliter, atque adeò propriè, licet sit bonum causatiū, sive minus propriè, iuxta diuisionem horum, bonorum factam, & explicatam q. 1. (Substantia quippe completa, vt Angelus, alteri similiter completa nequit esse bona formaliter: quia nequit esse formaliter perfectua eius). Bonitas autem transcendentalis omni enti conueniens formalis, & propria esse debet, vt ex se notum est. Secundò; quia neque omne ens est bonum omnibus alijs entibus; cùm aliqua aliquibus mala, & aliqua aliquibus adiaphora sint, vt constat; neque omne ens eidem, aut eisdem omnino alijs entibus bonum est, sed quædam quibusdam alijs sunt bona, quædam alijs diuersis, vt etiam constat. Vnde plane sequitur, bonitates respectivas ad alterum in singulis entibus repertas adeò inter se diuersas esse, vt in vnicum conceptum bonitatis respectivas ad alterum coire non possint omnibus entibus communem, qualis necessario debet esse, conceptus bonitatis transcendentalis, quæ passio est entis vt sic; vti etiam ex se notum est. Tertiò; quia bonitas, qua vnum ens alteri est bonum, ipsi enti semiextrinseca, atque adeò accessoria est, vt constat ex doctrinâ statutâ q. 1. Compertrum est autem, bonitatem transcendentalē, quæ passio entis ponitur, intrinsecam, & essentialē ipsi enti esse debere, vt pote quæ non realiter, sed per rationem dumtaxat debet ab ipso ente distinguiri, vt docent omnes cum S. Th. I. p. q. 5. art. 1.

Hinc secundò censeo dicendum, neque posse esse bonitatem transcendentalē entis eam absolutam, qua ens aut accidentaliter, aut integraliter in se absolute dicitur esse bonum iuxta doctrinam stabilitatem q. 1. tum quia neutra harum est essentialis, & identificata cum ente, qualis debet esse transcendentalis: tum quia non omne ens est in se absolute bonum aut bonitate accidentalē, vt patet in Deo, qui per nullum accidentem potest meliorari, reddique subinde bonum in se, aut bonitate integrali, vt patet in omni ente simplici, qui nullas partes haberet.

Tertiò igitur censeo dicendum, duas esse bonitates transcendentes, non quidem realiter, sed tantum formaliter, sive per rationem nostram distinctas inter se. Alteram, qua quodvis ens per suam essentialē, sive ab essentiali suā habet, esse bonum in se absolute. Alteram, qua quodvis ens per suam essentialē, sive ab essentiali suā habet, esse bonum sibi respectivē. Vt raque enim ista bonitas necessariō reperitur in omni ente. & in omni singularium entium formalitate, vt quid cum eis identificatum realiter, & ipsis essentialē, prout ex generali doctrinâ statutâ q. 1. fatis, superque notum est. Qo nihil desideratur, vt vtraque sit bonitas transcendentalis, & passio entis vniuersalissimè sumpti.

Quomodo autem prima in ea veluti vnuſtate consistat, quam quodvis ens à sola sua essentiali participat, & ratione cuius euadit diuīsum, vt aestimetur, & ametur in se, & properet. Secunda vero consistat in conuenientia, qua-

quod.

quodvis ens sibi ipsi conueniens, & consentaneum est. Quomodo item vtraque in suo conceptu reali solam essenciam importet cuiusvis entis; formaliter vero, sive prout à nobis concepit, relatio quædam rationis sit non ficta, sed suppositio, ex dictis etiam cum q. 1. num. 8. tum, maxime in loco Pharo citato ibi satis est notum.

¹⁷⁶ Vnde etiam patet, ambas huiusmodi bonitates conceperus esse ratione nostra, atque adeò formaliter distinctas à conceptu entis, sive ens sumatur pro essente, (vt sic dicam), idque vel existentialiter, vel essentialiter; sive pro potentia esse vtrouis ex his modis, iuxta diuersas ipsius acceptiones traditas, & latè expositas à nobis in Pharo Scient. disp. 9. q. 1. & 2. Compertum est enim, quæcum existendi, & actum essendi quidpiam, & potentias ad illos conceptus esse diversos in mente nostrâ, atque adeò formaliter à venustate, & à conuenientia, in quibus bonitas absoluta, & respectiva consistunt, vti dictum est. Quoniam autem conceptus entis, & est metaphysicè conexus cum conceptu boni, & illo prior aliquo modo ratione nostrâ, vt omnes communiter docent cum S. Th. 1. p. q. 5. art. 2. idcirco esse bonum, sive bonitas passio metaphysica entis dicitur esse, iuxta doctrinam vniuersalem de passionibus reatum latè à nobis datam in Pharo Scient. disp. 17. q. 18. In quibus amplius hic non oportet morari. Vide ista, si placet, latius disputata apud Soar. in Metaph. disp. 10. lect. 1. & 3.

¹⁷⁷ Hac dicta potissimum sunt de bonitate entium actualiter existentium. Sed dubitari insuper potest, vtrum entia item pure possibilia sint bona, & qualiter. Nullum enim ens videatur esse bonum, donec existat; quandoquidem primum, & fundamentale bonum eius existentia est.

¹⁷⁸ Sed dicendum tamen est primo, qua ratione quolibet ens pure possibile intra statum quiditatuum præcisè suam essentiam, suaque passiones metaphysicas, & necessarias habet, sive tale de suo est quoad essentiam, & quoad passiones, iuxta doctrinam vniuersalem de statu quiditatuum entium datam à nobis in Pharo Scient. disp. 10. q. 1. eadem ratione habere illud intra statum quiditatuum suas bonitas transcendentalis abolutam, & respectivam, sive bonum de suo esse in se absolutè, & sibi respectivè; siquidem bonitates ista è numero sunt metaphysicarum passionum eius, vti statuimus. Itaque, qua ratione est verum de homine pure possibile, esse eum de suo animal rationale, esse risibilem, esse admirabilem, tum esse substantiam, & esse ens, sive potens existere, &c. Ita quoque est verum de eodem, esse cum de suo pulchrum, atque adeò bonum in se, & esse conuenientem sibi, atque adeò sibi ipsi bonum. Imo bonitas existentia entis indistincta ab ipso reipsa prius concipitur in statu quiditatuum, quam in existentiali, ex prius mox mouet ad amorem, per quem ponenda est in secundo. Vnde, quod existentia entis sit primum, & fundamentale bonum eius prout in statu existentiali, non tollit, quod totum ens cum ipsa sua existentia sibi, & in se sit bonum, prius in statu quiditatuum.

¹⁷⁹ Hinc secundò dicendum est, entia pure possibilia ijs subiectis à se distinctis esse etiam respectivè bona intra statum quiditatuum, quibus existentialiter bona essent, si vna cum subiectis ipsis existent: quia, quod talibus subiectis sint bona, passio etiam metaphysica, & necessaria eo-

rum est; quam proinde non possunt non habere de suo in quocunque statu vnuà cum subiectis ipsis considerentur. Vnde etiam sit, vt subiecta eiusmodi ab ipsis suis bonis respectivis bona in se evadant absolute etiam in statu quiditatuum; quia etiam est passio metaphysica, & necessaria eorum à coniunctione cum illis evadere in se absolute bona. Quanquam enim coniunctio istorum extreborum in statu existentiali cuius eorum accidentaria sit, quatenus quodvis eorum, altero non existente, existere potest; at ex suppositione talis coniunctionis nec potest vnum non esse alteri respectivè bonum, nec potest hoc non evadere absolute bonum ab illo: quia vrumque id habet suâ naturâ prout coniuncta cum naturâ alterius: nec potest propriez non habere in quocunque statu consideretur prout coniuncta cum illo.

¹⁸⁰ Tertiò dicendum est, ipsam entium pure possibilium possibilitatem ab eis realiter indistinctam iuxta doctrinam à nobis statutam in Pharo Scient. disp. 11. q. 1. sapere esse quodammodo bonam actu entibus actu existentibus quatenus talibus, non quidem bonitate formalis, sed quasi causativa: quatenus scilicet ad aliquid eorum actuale bonum aliqua ratione conductus; vel tanquam terminus connexionis eius; quo pacto in sententiâ multorum possibilis effectuum conductus ad existentiam causalium, vtpote suapte essentiali connexarum cum illâ; & in sententiâ omnium quævis possibilis cognita per cognitionem essentialiter veram, conexamque proinde cum illâ conductus similiter ad existentiam ipsius cognitionis; vel tanquam conditio completiva, intrinsecèque constitutiva ipsius boni actualis; quo pacto possibilis actuum potentiam proximam ad illos entibus existentibus bonam actu, & formaliter completer, atque constituit iuxta doctrinam à me datam in Pharo Scient. disp. 8. q. 5. proposit. 5. Posse enim aliquid perse non bonum completere aliquid per se bonum, patet in morbo per se non bono animali, quo tamen posito, aliqua sunt animali per se bona, quæ sine illo talia non essent. Quomodo autem huiuscmodi designationes bona dicantur actuales, sive existentes actualiter, tametsi aliquid eas constituens actualiter non existat, ex doctrinâ vniuersali à me etiam traditiâ in eadem Pharo disp. 9. q. 5. proposit. 7. poterit vnuquisque dignoscere.

QVÆSTIO IX.

Vtrum non entia sint aliquæ ratione bona.

¹⁸¹ Non ens bifariam sumi potest. Primo pro non existente, sive pro negatione entis. Secundo pro non potente existere, sive pro chymera impossibili. Chymera autem impossibilis aut potest esse earum, quæ tantum per species alienas, atque adeò non in se, sed in alieno substituto sunt conceptibiles, nullamque subinde in se quiditatibus, aut veritatem quiditatuum habent: aut potest esse earum, quæ etiam per species proprias, atque adeò in se ipsis conceptibiles sunt, propriisque subinde essentias obiectivas, & veritates quiditatibus habent reverâ intra statum quiditatuum, aut etiam existentiali conditum, iuxta doctrinam à nobis traditam, expressam in Pharo Scient. disp. 10. quest. 4. & disp.

N N N 2

disp. II. q. 2. Igitur proposita quæstio de omnibus istis generibus non entium procedit.

Propositio 1.

182 Nulla negatio entis bonitate essentiali, sive transcendentali est bona aut in se absolutè, aut sibi respectivè.

Quia nulla negatio entis habet essentiam, ullam à parte rei; cùm sit à parte rei prorsus nihil. Tamen à nobis ad instar entis concipiatur; vera que realiter dicenda veniat, non quod per illam sit quidpiam verè in rebus, sed quod per illam quidpiam in rebus verè non est; prout latius à nobis est expositum, & comprobatum in Pharo Scient. disp. 9. q. 3. Compertum est autem, non posse esse bonum per suam essentiam aut in se absolutè, aut sibi respectivè id, quod nullam essentiam habet.

183 Vnde etiam sequitur, nullam negationem entis posse evadere in se absolutè bonam aut integraliter, aut accidentaliter per aliquid sibi adjunctum, sibique bonum respectivè, & formaliter. Quia omnes istæ bonitates supponunt in subiecto essentiam aut integraliter, aut accidentaliter perficiendam; qualem nulla negatio entis habet, ut dictum est.

Propositio 2.

184 Multæ negationes multis entibus aut formaliter, aut causatiæ sunt respectivæ bonæ suo modo.

Dico *suo modo*; quia negationes non sunt formaliter bonæ entibus ponendo aliquid in ipsis, sed remouendo; neque sunt bonæ causatiæ cauando, sed auferendo impedimentum causationis. Hisce autem modis esse casæ sepe & plus entibus bonas, est manifestum. Cùm planè constet, esse bonum Beatis carere cruciatus Damnatorum; esse bonum animalibus carere morbis; esse bonum aquæ carere calore sibi disconueniente; & igni carere frigore pariter disconueniente sibi, &c. Tum bonum esse culibet enti quoquo modo intendenti, sive appetenti aliud bonum, quod non existat quodvis ens aliud impeditorum tale bonum quavis ratione, &c. Et quidem, cùm multa positiva multis entibus sint respectivæ mala, ut ostendemus q. 10. non possunt non eisdem entibus esse bona talium positiorum negationes, sive carentia, vt pote positiva ipsi contradictione opposita. Quandoquidem unicuique enti est bonus, imo & debitum contradictionum eius, quod sibi est malum, iuxta proposit. 4. statutum q. 7.

185 Hinc sequitur primò, multa entia à multis negationibus aliorum entium sibi adjunctis evadere in se absolutè bona aut integraliter, aut accidentaliter. Quandoquidem quolibet ens ab omni eo, quod sibi respectivè, & formaliter bonus est, bonus in se absolutè evadit iuxta proposit. 3. statutam etiam q. 7.

186 Secundò sequitur, solas negationes malorum esse bonas. Quia, quod non titulo ponendi quidpiam, sed titulo remouendi est bonus, vt tale sit, malum debet esse, quod remouet. Remotio enim boni, aut etiam adiaphori præcise qua talis bona non est, vt ex se apparat. Ex quo etiam sit, vt neque possit quidpiam evadere,

in se absolute bonum per negationem, nisi ea se negatio alicuius mali, per quod, si adficeret, evaderet in se absolute malum.

Vnde sequitur tertio, omnem negationem bonam alicui subiecto eo ipso debitam illi esse. Quia malum, quod contradictione removet ab eodem subiecto, eidemmet est necessario indebitum iuxta proposit. 5. statutum q. 7. Et omnem contradictionem indebitum eo ipso debitum est iuxta definitiones statutas q. 5.

Quarto sequitur, omnem negationem entis secundum se consideratam omni bonitate essentiali non solum positivam, sed etiam negativam seu remotionem destitutam omnino esse. Primum enim habet, quod nullam habet essentiam, in qua bonitas positiva fundetur, iuxta dicta proposit. 1. Secundum verò, quod nequitiam est remotione alicuius mali essentiale. Quandoquidem omne ens per eam exclusum prorsus est bonus, atque adeò non malum essentialiter, vt contra Manichæos est statutum q. 8. Quorum sententia si vera esset, negationes eorum entium, quæ essent essentialiter mala, essentialiter bona remotione dicenda essent.

Propositio 3.

Chymæræ illæ, quæ solum per species ¹⁸¹ alienas, atque adeò in alieno substituto sunt conceptibiles, nullam bonitatem habent in se aut absolutam, aut respectivam.

Quia, vt constat ex locis supra citatis Phari, vbi de eis agitur, non solum nullam quiditatem, sed ne veritatem quidem ullam obiectivam habent in se. Vnde nec bonitatem ullam aliquo modo veram in se habere possunt. Cùm sit manifestum, bonitatem aliquo modo veram absque aliquâ veritate obiectivâ constare non posse. Quod adeò certum est, vt negationes ne suo quidem remotione modo possint bona esse respectivæ prout proposit. 2. statutum, nisi eo suo ipso remotione modo essent vera. Quippe propteræ positivæ bona esse nequeunt iuxta ibi dicta; quia positivæ non sunt verae.

Propositio 4.

Chymæræ illæ, quæ etiam per species ¹⁸² proprias, atque adeò in se ipsis sunt conceptibiles, quemadmodum suas essentias, & passiones, suasque proinde obiectivas veritates, ita quoque & suas bonitates habent reueræ intra statum quiditatuum.

Habere eiusmodi chymæras suas essentias, & passiones, & veritas obiectivas reueræ intra statum quiditatuum, constat ex generali doctrina tradita à nobis in Pharo Scient. disp. 10. & 11. Inde autem viderut planè sequi, habere quoque intra eundem statum suas bonitates, vt pote quæ sicut essentiarum positivarum possibilium, ita & impossibilium sunt passiones metaphysice proculdubio. Ut enim secundus Deus chymæricus ex suo conceptu obiectivo, & intra statum quiditatuum præcisè verè est omnipotens, sapiens, aeternus, immensus, infinitus, &c. ita etiam ex suo ipso conceptu obiectivo, & intra eundem statum verè est bonus per essentiam tum in se absolutè, tum sibi respectivè. Quia & quæ in his omnibus con-

concipitur proprio conceptu omnino similis, & æqualis vero nostro Deo. Tametsi, sicut illa omnipotentia, sapientia, æternitas, &c. totusque Deus ipse secundus quoad existentiam est impossibilis; ita etiam istæ ipsius bonitatis quoad existentiam sint impossibilis, quod non interest ad rem. Similiter, sicut creatio impossibilis Angelorum oriunda ab homine aliquo ut à causâ ad aquata ex suo conceptu obiectiuo est: accidentis, & actionis hominis, & metaphysicæ cum eo connexa, ita etiam ex suo conceptu obiectiuo ipsi homini est respectuè bona tum physicæ tum etiam moraliter; quia physicè, & moraliter esset citra omne dubium conueniens tali homini in statu existentiali pro suo arbitratu creare Angelum ut ad aquata causa eius, si id ipsi possibile foret pro tali statu. Ex quo fit, ut iam nunc in statu quiditatuum ex suo conceptu obiectiuo id ipsum si tali homini conueniens, atque adeò respectuè bonum tum physicæ, tum etiam moraliter bonitatem. Vnde consequenter efficitur iuxta proposit. 3. statutam q. 7. ut talis homo prout cum tali creatione conuenitus iam nunc eriam intra statum quiditatuum, absolutè in se sit bonus, aut magis bonus tum physicæ, tum etiam moraliter. Pariterque de alijs huiusmodi chymæris philosophandum est. Itaque, licet chymæras impossibilis existentialiter absolutè, sive prout absolutè existentes neutriquam possint esse bona aut in se, aut alicui subiecto; eo quod neutriquam possunt existere absolute: hoc tamen non tollit, eas esse tum in se, tum alicui subiecto bonas quiditatuer, sive in suo statu quiditatuo, prout explicauimus; aut etiam in statu existentiali conditionato quiditatuo annexo iuxta dicta etiam à nobis locis citatis Phati.

191 Addo, (vt dicebam in simili de possibiliitate possibilium q. 8. n. 180.), impossibilitatem impossibilium sive quodammodo bonam actu entibus absolutè existentibus quatenus talibus non formalis, sed alicuius conductientia utilitatis ve bonitate; vel quia essentialis eorum terminat connexiones: vel quia aliquas perfectiones, seu bonitates actuales eorum aliqua ratione constituit, vt constituit impecabilitatem Christi, & Beatorum, quæ quædam eorum bonitas, sive perfeccio est, impossibilitas peccati oriundi aut à voluntate Christi prout unita hypostaticè, aut à voluntate Beatorum prout in statu beatifico. Similiterque venit dicendum de alijs huiusmodi.

192 Verum enim vero, quia potissima rerum bonitas in actuali earum existentia consistit, per quam ceteræ earum bonitas vna cum ipsarum essentiali in statu existentiali constituuntur, & esse existentiale habent, scire opus est, res omnes pure possibilis, & chymæras impossibilis ita existentia bonitate destitutas esse, eo ipso, quod actualiter non existunt; cum hoc tamen discrimine, quod res pure possibilis illam habere possunt; chymæras vero impossibilis minimè; eo quod illa exaltare actualiter possunt, hæc vero nequaquam.

193 Vnde insertur primò, chymæras impossibilis non esse prudenter appetibiles appetitu desiderij, aut quis alio intentiu existentia earum; qualiter appetibiles sunt res pure possibilis. Quia solùm potest desiderari, aut quis alio modo intendi prudenter, quod possibile est: & sola rerum possibilium, non item chymæram impossibilium existentia est possibilis. Poterunt tamen chymæras impossibilis aliquo genere complacentia non intentiu prudenter appeti, eoque subin-

de appetibiles dicendæ venient propter eas bonitates sumptas præcisæ, quas de suo habent intra statum quiditatuum, ut explicatum est.

194

Secundò infertur, tam res purè possibilis quæ chymæras impossibilis à negatione sua existentia tanquam à negatione potissima bonitatis, atque adeò perfectionis sua imperfectas posse denominari, imperfectione videlicet negatiæ, non positivæ: eo quod eiusmodi negatio non bonitatis debita, sed bonitatis non debita negatio est. Neque enim rebus, & chymæris non existentibus vlo iure quidpiam deberi potest. Quare neque mala eis dici potest eiusmodi negatio existentia; cum sola negatio bonitatis subiecto debita, qua imperfectio positiva appellatur, non verò item negatio bonitatis non debita mala subiecto ipsi dicatur. Vtrum verò rei existenti corruptio, atque adeò negatio existentia possibilis, aut futura sit mala; & qualiter q. 11. declarabimus.

Sed dicet aliquis. Chymæra impossibilis 195 existentia est connexa cum negatione sua existentia. Igitur ipsi est debita talis negatio; & consequenter eidem indebita est ipsa existentia, iuxta doctrinam statutam supra q. 5. atque adeò non bona, sed potius mala; cum omne subiecto indebitum ipsi malum sit iuxta proposit. 8. statutam q. 7. Negatio ergo existentia nequit chymæra esse imperfectio; cum non sit negatio alicuius boni, sed alicuius mali eius. Falsumque est insuper, quod paulò ante supposuimus, existentiam scilicet chymæra ipsi chymæra bonam esse. Respondeo, et si chymæra ex suo conceptu essentiali cum negatione sua existentia connexa sit; hanc tamen ipsi neutriquam debitam esse, atque adeò neque indebitam existentiam; quia, ut super dicebam, rebus, & chymæris non existentibus non potest quidpiam esse debitum, aut indebitum: eo quod, dum existentiam non habent, neque ius aliquid ad quidpiam habere, possunt; sicut neque aliquam exigentiam, aut appetitum, utpote quæ rerum existentiam supponunt, & in ea fundantur. Vnde, quod chymæra sit necessaria negatio existentia, & existentia ipsa impossibilis, non tollit, hæc ex conceptu suo obiectiu bona illi sit: quandoquidem dato casu, quod chymæra existeret, bonum ipsi citra omne dubium esset existerere. Huic autem doctrina non opponitur illa, quam locis citatis dedimus. Nam ibi solùm erat sermo de veris debitis, & indebitis: qualia dumtaxat dari possunt respectu subiectorum actu existentium.

Pergo ergo, & infero tertio, quemadmodum existentia bonitatem existentia actualis habent, qua carent non existentia, ita etiam possibilia bonitatem possibilis habere, qua carent impossibilis.

Quarto infero, quando concipitur existens actu id, quod actu existens non est, licet ex suo ipso conceptu existentis actu non possit non esse, existens actu, atque adeò bonum bonitate existentia intra statum quiditatuum iuxta doctrinam vniuersalem de statibus rerum traditam in Pharo Scient. disp. 10. & sive tactam supra disp. 1. q. 5. & 7. Illud tamen, ut nequit dici simpliciter existens actu; quia talem existentiam non habet in statu existentiali; ita nec dici posse bonum simpliciter bonitate existentia. Sicuti iuxta dicta ibidem quantumvis chymæra concipiatur possibilis, atque adeò bona bonitate possibilis, talis que subinde sit ex suo ipso conceptu intra statum qui-

quiditatum; simpliciter tamen neque est possibilis, nec bona talis bonitate; quia talis non est, qualis, si existeret, sine contradictione existaret.

Ex quo infero quintò id, quod concipitur optimum, atque adeò tum possibilis, tum existentis actualis bonitatibus præditum, quantum necessariò, evidentissime sit tale exilio ipso obiectivo conceptu intra statum quiditatum, fieri tamen posse ut revera, & simpliciter non sit tale; eo quod illum sicut ipsum obiectum conceptum, quem verissimè, & apertissimè habet in statu quiditatum, in statu existentiali revera non habet, aut etiam non potest habere; simpliciterque subinde quid non existens, aut etiam quid non possibile, sed chymaricū est.

Vnde etiam apparet, quomodo nos ex ipsis terminis neutiquam possimus indicare evidenter, immo ne probabilius quidem de ente apprehenso à nobis ut optimo, vel carente omni imperfectione, vel tali, quo melius nequeat cogitari, esse illud tale, & consequenter possibile, & necessariò existens revera, & simpliciter, in statu scilicet existentiā; quācumq; evidenter possimus, ut verē possimus, indicare de eo, esse illud tale, & ea omnia habere de suo intra statum quiditatum precisa. De quo plura diximus supra locis citatis contra Recentiores quosdam in hoc (nisi ego falor) deceptos.

Sexto infero, licet negatio existentia non possit rei purè possibili esse bona formaliter; quia non est exclusiva per se & formaliter mali, sed potius boni talis rei; posse tamen esse illi bona existentiæ, quatenus impeditiu[m] alienius mali, quod talis res subiret, si existeret; ipsique melior, quam existentia opposita, aut absolute bona dicenda veniet, quando defacto maius malum, quam bonum impediuerit tali rei. Quo sensu homini purè possibili, qui de facto damnatur, si existeret, melius est, non existere, quam existere; sive absolute bonum est non existere, iuxta illud Chisti Domini dictum de Iuda Matth. 26. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.

Septimò denique infero, licet chymaræ impossibilis præcisè ratione existentia, & aliorum predictorum, quæ ex suo conceptu obiectivo verē habent intra statum quiditatum, verē intra talem statum bona sint, ut explicatum est; adeò tamen eiusmodi bonitatem imminuit ab imperfectione impossibilitatis, sive in potentia ad existendum eis existentiā annexā, ut sumpta reduplicatiue prout impossibiles nullius estimabilitatis, nulliusque subinde bonitatis censendæ veniant. Quo sensu accipio eos omnes Auctores, qui communiter omnem illis denegant bonitatem. Etenim, cum imperfectione perfectioni, seu bonitati admixta ipsam imminuat iuxta proposit. 59. statutam q.7. tam magna potest esse imperfection, ut bonitatem, cui admisetur prorsus absorbeat, ita, ut subiectum alias bonum per se præcise, prout ea imperfectione affectum simpliciter euadat non bonum. Talis autem censenda est imperfectione impossibilitatis, sive in potentia ad existendum, atque adeò necessitatis ad non existendum, quam habent subiecta impossibilia. Quemadmodum, tanta potest esse malitia, ut ab illa subiecta alias per suam naturam præcise bona simpliciter euadant mala. Qualis censetur esse malitia Dæmonum iuxta illud Concilij Lateran. in cap. Firmiter

de Sum. Trinit. & fide cath. Diabolus enim, & dæmones à Deo quidem naturā creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali.

QVAESTIO X.

Verūm aliqua entia sunt mala. Et an omnia malum per solam priuationem bonitatis, quam per formalem malitiam constituantur. Vel sunt aliqua mala in esse talium constituta per quid posituum.

Certissimum apud omnes est, non omnia entia mala esse. Cūm & ipsi Manichei, qui aliqua entia per suam existentiam mala ponebant, multa alia ponerent bona tum per existentiam, tum ab accidentibus adiunctis. Vei revera sunt in Mundo, prout constat ex se, & ex dicitis q.8.

Certissimum etiam est, aliqua mala in Mundo esse. Id enim communis omnium sensus, & sermo paucis preferunt. In Scripturā sapientius supponitur, ac prædicatur. Ecclesiastici 11. Bona, & mala, vita & mors, paupertas, & honestas Deo sunt. Et cap. 39. Bona, & mala in hominibus tentabit. Isaiae 5. Vt qui dicitis malum bonum, & bonum malum. Matth. 6. Sed libera nos a malo, &c. Huiusmodi autem mala concreta sumpta esse aliqua realia entia mala denominata non minus est certum. Nam aliquoquin ea essent nihil; subindeque contra dicta in Mundo non essent. Difficilis ergo, quæ superest examinanda in præsenti est, per quid eiusmodi mala constituantur, in quo ve constitutat malitia, à qua eiusmodi entia mala denominantur.